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Abstrakt

Janouchová, Markéta. Individuální zvláštnosti žáka při učení se anglickému

jazyku na středních školách. Hradec Králové, 2015. 89 s. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce: Mgr. Radka

Skorunková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá individuálními zvláštnostmi ţáka při učení se cizímu

jazyku se zaměřením na anglický jazyk. Jednotlivé kapitoly popisují styly a

strategie učení ve výuce cizího jazyka, hodnocení a sebehodnocení ţáků či

motivaci potřebnou k výuce. Praktická část zkoumá tyto aspekty u ţáků několika

vybraných středních škol. Pomocí dotazníku zjišťuje, jaké učební styly ve třídě

převládají, jaké strategie učení se cizímu jazyku studenti preferují, či jak jim

vyhovuje styl výuky jejich učitelů.

Klíčová slova: anglický jazyk, učební styly, strategie učení, percepční

preference, závislost na poli, impulzivnost, reflexivita

Abstract

Janouchová, Markéta. Individual distinctions of students of English language on

secondary schools. Hradec Králové, 2015. 89 p. Bachelor Degree thesis.

University of Hradec Králové, Faculty of Education. Leader of the Bachelor

Degree Thesis: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

This Bachelor thesis deals with individual distinctions of students during the

process of learning a foreign language with specialization in English language. In

separate chapters, it deals with styles and strategies of learning, assessment and

self-assessment of students, or with motivation that is a crucial part of schooling.

The practical part examines these aspects using a research carried out in specific

secondary schools. By the means of a questionnaire, it is supposed to find out

which styles of learning dominate in a class, which strategies of learning students

prefer, and how they are satisfied with the teaching style of their teachers.

Key words: English language, styles of learning, strategies of learning,

perceptional preference, field dependence, impulsiveness, reflexivity
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Úvod

Potřeba umět cizí jazyky je v současné době velká a stále stoupá. Cizím

jazykům – a anglickému jazyku především, se v dnešní době v podstatě nevyhneme

a v mnohých situacích (ať uţ se jedná o zaměstnání či poţadavky ve školách) je

znalost anglického jazyka přímo vyţadována.

Učení se cizímu jazyku je však sloţitý a dlouhodobý proces. Jakoţto studentka

pedagogické fakulty, a tedy budoucí pedagog, jsem se nesčetněkrát zamýšlela nad tím,

jak by měl učitel vyučování anglického jazyka pojmout tak, aby bylo skutečně

efektivní – na co by si měl dávat pozor, čím by se měl v hodinách řídit a tak dále.

Klasické vyučování je poměrně náročné prostředí pro jakoukoliv výuku. Ve

třídě se nachází relativně velké mnoţství ţáků a kaţdému můţe vyhovovat jiný způsob

výuky. Kaţdý ţák je individuální – jeho osobnost je unikátní, tvořena různorodými

vlastnostmi, které ovlivňují učební proces. Rozhodla jsem se tedy věnovat se této

tematice podrobněji a zjistit, co vše můţe učební proces kaţdého jedince ovlivňovat.

V dnešní době se více a více pedagogů zabývá styly učení ţáků, které jsou

v podstatě obrazem ţákovy osobnosti. Rozhodla jsem se tedy, ţe budu vycházet právě

z této problematiky a postupně odkrývat jednotlivé stránky osobnosti, které do

učebního procesu zasahují. V podstatě kaţdý z těchto aspektů ovlivňujících učební

proces by mohl být zpracován v rámci samostatné práce. Ať uţ jsou to samotné styly

učení, či jednotlivé aspekty osobnosti. Mým cílem však není detailně popsat kaţdou

z těchto oblastí, ale nastínit několik nejdůleţitějších aspektů, které ovlivňují proces

učení, jelikoţ díky jejich pochopení můţe učitel snáze dosahovat kýţených výsledků

svého vyučování.

Je důleţité si uvědomit, ţe školní vyučování neslouţí pouze k tomu, aby se ţák

dozvěděl různá fakta a naučil se věcným informacím. Vyučovací proces často do velké

míry formuje ţákovu osobnost. Z tohoto důvodu se budu věnovat také oblasti

motivace a školního hodnocení, které nejen ţe neodmyslitelně souvisí s učebním

procesem jako takovým, ale mají také velký dopad na ţákovu osobnost.

Ve výzkumné části práce se budu věnovat vybraným učebním stylům a

osobnostním vlastnostem, které mohou být poměrně snadno zjišťovány samotným

učitelem (některé pouhým pozorováním, některé rozhovorem či dotazníkem).
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Vyhodnotím, které z vybraných učebních stylů a vlastností ovlivňujících učební

proces ve třídách převládají a co z těchto poznatků plyne pro učitele. V této souvislosti

se pokusím zjistit některé informace o vyučovacím stylu konkrétního učitele a

následně porovnat, jak jeho styl výuky koresponduje s převládajícími styly učení ve

třídě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Styly učení se cizímu jazyku

Učení se cizímu jazyku – zvláště pokud se jedná o první cizí jazyk, který se

učíme, je sloţitý a celoţivotní proces. Právě proto bychom se při výuce anglického

jazyka měli soustředit na správný a „účinný“ postup.

Jak praví G. Lojová a K. Vlčková (2011, s. 9): „Nelze efektivně rozvíjet

cizojazyčné dovednosti a komunikační kompetenci žáků a studentů, aniž bychom

poznali a respektovali jejich individuální specifika.“ Cílem výuky by nemělo být

pouze zprostředkování informací studentům, ale také snaha naučit studenty se

efektivně učit (aby pak tyto poznatky mohli vyuţívat i nadále, v rámci celoţivotního

vzdělávání). Nesmíme však opomenout, jak bylo řečeno v předchozí citaci, ţe kaţdý

ţák je jiný (má jiné vlastnosti, předpoklady k učení se cizímu jazyku atp.). Z toho

vyplývá, ţe kaţdému ţákovi vyhovuje jiný styl učení. Učitel by se měl snaţit

rozpoznat individuální zvláštnosti svých ţáků a následně volit vhodné styly a strategie

výuky. Tato problematika je náplní následující kapitoly.

1.1 Vymezení pojmů

Problematika stylů učení je většinou zkoumána spolu se strategiemi učení.

Ačkoliv jsou (pro větší přehlednost) strategie učení náplní aţ následující kapitoly, je

na místě uvést rozdíl, resp. spojitost stylů a strategií jiţ nyní, jelikoţ spolu

neodmyslitelně souvisí.

Styly učení bychom mohli charakterizovat jako „více méně dané predispozice

člověka přistupovat určitým způsobem k učebním úlohám“ (Lojová, Vlčková, 2011, s.

32). Jsou to tedy „relativně stálé projevy individuality člověka v mnoha situacích

učení“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 293). Během ţivota se mohou proměňovat

či různě obohacovat, ale vyvíjejí se z vrozeného základu (Průcha, Walterová, Mareš,

2009). Jsou odrazem celé ţákovy osobnosti. Zahrnují jak sloţky kognitivní,

osobnostní, afektivní, tak i fyziologické, sociální, autoregulační a další (Lojová,

Vlčková, 2011).

Oproti tomu strategie učení lze charakterizovat jako „naučené a vytvořené

projevy chování, konkrétní postupy a metody jak člověk přistupuje k učební úloze“

(Lojová, Vlčková, 2011, s. 32). Z toho můţeme odvodit, ţe „určitý styl učení se

navenek projevuje příslušnými strategiemi učení“ (Lojová, Vlčková, 2011, s. 32).
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Např. vizuální styl se promítá do vytvoření různých strategií jako např. barevné

značení, podtrhávání, zvýrazňování atd. (Lojová, Vlčková, 2011).

1.2 Faktory ovlivňující styly učení

Lojová a Vlčková (2011) řadí mezi hlavní faktory, které ovlivňují styl učení,

vrozené dispozice, vnitřní činitele a vnější prostředí. V podstatě o obdobných

faktorech hovoří i další pedagogové – jmenovitě například J. Mareš (1998), který je

ovšem rozděluje na faktory biologické, pedagogické a sociokulturní.

Za vrozené dispozice povaţujeme především „fyziologické a neuropsychické

mechanismy podmíněné obvykle neurobiologicky“ (Lojová, Vlčková, 2011, s. 29).

Můţeme tedy říci, ţe vrozené dispozice jsou relativně stabilním (vlivům prostředí

nepodléhajícím) faktorem.

Vnitřní faktory jsou do jisté míry ovlivňovány prostředím (resp. některé z nich)

a nejsou neměnné. Patří sem například věk, předchozí zkušenosti, motivace či


[…]


vyučuje takovým způsobem, který vyhovuje dané třídě, a následně případně

optimalizovat svou výuku tak, aby byla co neprospěšnější všem studentům.
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Závěr

Tato práce se zabývala individuálními zvláštnostmi ţáka při vyučovacím procesu,

a to především při výuce anglického jazyka. Teoretická část se nejprve zaměřila na

učební styly a strategie a to z toho důvodu, ţe učební styl ţáka je v podstatě celkovým

obrazem jeho osobnosti - odráţí se v něm velké mnoţství ţákových vlastností a

dalších aspektů jeho osobnosti. Jednotlivé individuální zvláštnosti byly pak nastíněny

v následujících kapitolách.

Část práce, a to nejen teoretická, ale také praktická, rozebírala oblasti percepční

preference. V praktické části bylo zjišťováno, která z percepčních preferencí převládá

ve vybraných třídách. V teoretické části byly popsány znaky typické pro učební styl

vizuální, auditivní a kinestetický; poznatky o jednotlivých stylech pak byly vyuţity při

tvorbě dotazníku, jehoţ cílem bylo mimo jiné zjistit, které ze zmíněných třech

učebních stylů ve třídách převládají. Ze vzorku třinácti tříd bylo zjištěno, ţe poměrně

znatelně u ţáků převládají učební strategie a vlastnosti typické pro vizuální ţáky.

Naopak znatelně méně (nejméně) byl zastoupen učební styl kinestetický.

Další část práce se zabývala dominancí mozkových hemisfér a tím, jak se

projevuje v učebním procesu, jinými slovy, jak se od sebe liší ţáci, kteří mají

dominantnější pravou hemisféru a ti, kteří mají dominantnější levou hemisféru.

V rámci kognitivního stylu byla popsána tolerance nejednoznačnosti, závislost na

poli a impulzivnost (reflexivita). Poslední dvě zmíněné oblasti byly zařazeny také do

praktické části práce, kde bylo zkoumáno, jestli ve třídách převládají ţáci závislí či

nezávislí na poli a ţáci impulzivní či reflexivní. V těchto případech nebyly rozdíly

mezi jednotlivými styly učení tak markantní, jako u percepční preference. Zhruba

v polovině tříd převaţovaly vlastnosti typické pro impulzivní ţáky a v druhé polovině

vlastnosti typické pro reflexivní ţáky. Ve většině tříd převaţovaly vlastnosti typické

pro ţáky závislé na poli.

V práci byla také nastíněna problematika inteligence, temperamentu a vlastního

sebepojetí ţáka, coţ jsou velmi důleţité aspekty osobnosti, které se promítají nejen do

učebního procesu, ale také do celého jedincova ţivota.

Poslední část práce byla věnována motivaci a školnímu hodnocení (potaţmo

sebehodnocení). Tyto kapitoly nemůţeme samy o sobě povaţovat za „aspekty

osobnosti“, avšak přímo souvisí s jejím rozvojem. Byla nastíněna důleţitost motivace
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ve školním prostředí a zkoumáno, jak by mělo vypadat školní hodnocení. V souvislosti

s touto tematikou byla jedna z kapitol věnována i sebehodnocení ţáka.

Cílem praktické části bylo sestavení profilu třídy s důrazem na percepční

preferenci, závislost (nezávislost) na poli a impulzivnost (reflexivitu). Tohoto cíle se

nám pomocí dotazníkových otázek podařilo dosáhnout. Stejně tomu bylo u té části

dotazníku, která zkoumala názor ţáků na vyučovací styl jejich učitele. Došlo

k porovnání učebních stylů ţáků a vyučovacího stylu učitele, a to v oblasti percepční

preference a impulzivnosti (reflexivity).

Díky této práci jsem získala komplexní pohled na roli individuality kaţdého ţáka

v učebním procesu. Přesvědčila jsem se o tom, ţe výuka cizího jazyka (a nejen něho)

je velmi sloţitý proces, který vyţaduje důkladnou připravenost učitele, a to nejen

v oblasti vědomostní, ale také pedagogicko-psychologické. Dobrým učitelem se

člověk nestane ze dne na den, potřebuje mimo jiné praxi, díky které získá mnoho

informací potřebných k výuce. Je však důleţité, aby učitel vstupoval do vyučovacího

procesu s řádnými teoretickými znalostmi a s vědomím, na co by si měl dávat pozor,

aby svým chováním a jednáním nebránil osobnostnímu rozvoji svých ţáků, či jej

dokonce neovlivňoval negativně. Tato práce můţe slouţit jako základ či shrnutí toho,

čím by se měl kaţdý učitel zabývat nejlépe ještě před tím, neţ do vyučovacího procesu

vstoupí.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník k bakalářské práci

Příloha 2: Grafy rozvoje jednotlivých kompetencí

Příloha 1

Příloha 1, dotazník, 1. část

Příloha 1, dotazník, 2. část

Příloha 2

V této části práce se nacházejí doplňující grafy k rozvoji kompetencí

(komunikační kompetence, poslech, čtení a písemný projev). Grafy zobrazují, do jaké

míry se učitel dané třídy věnuje kaţdé jednotlivé kompetenci.
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Graf 67: třída č. 2, rozvoj kompetencí
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Graf 68: třída č. 3, rozvoj kompetencí
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Graf 69: třída č. 4, rozvoj kompetencí
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Graf 70: třída č. 5, rozvoj kompetencí
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Graf 71: třída č. 6, rozvoj kompetencí
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Graf 72: třída č. 7, rozvoj kompetencí
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Graf 73: třída č. 8, rozvoj kompetencí
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Graf 74: třída č. 9, rozvoj kompetencí
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Graf 75: třída č. 10, rozvoj kompetencí
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Graf 76: třída č. 11, rozvoj kompetencí
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Graf 77: třída č. 12, rozvoj kompetencí
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