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Téma práce: téma bakalářské práce na pomezí oborových didaktik, pedagogické psychologie
a středoškolské didaktiky, pedagogické diagnostiky. V empirické části spatřuji: akční
výzkum. Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, individuálními zvláštnostmi žáků při
učení se anglickému jazyku. Pojetí práce i šetření je velmi přínosné.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, teoretickou část,
praktickou část a závěr. Teoretická část (s. 13 – 45, tj. kapitoly 1 – 9 členěné na podkapitoly
1.1 – 8.4 a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 22 stran textu. Praktická část (s. 46 – 83, tj. kapitoly
10 - 15 členěné na podkapitoly a dílčí podkapitoly) pokrývá cca 37 stran. Vzájemný podíl
obou uvedených částí je ve prospěch empirické části. Text je relevantní. Celkový rozsah
hlavního textu práce odpovídá spíše požadavkům kladeným na diplomové práce.

Teoretická část:
Text v teoretické části je zaměřen na klíčové pojmy z oblasti vymezené tématem

práce. V kapitolách 1 – 7 autorka vymezuje styly a strategie učení. Detailní pozornost je
věnována percepčním preferencím, dominanci mozkových hemisfér, kognitivnímu stylu,
inteligenci i temperamentu i motivaci jako dalším zvláštnostem učení se anglickému jazyku.
Kapitoly 8 – 9 autorka zaměřuje na hodnocení a sebehodnocení.

V teoretické části autorka prokazuje schopnost pracovat se zdroji, schopnost aplikovat
vybrané teorie i vhled do problematiky.

Praktická část: Praktická část usiluje o diagnostiku stylů učení ve studijních skupinách na
výuku anglického jazyka a o následnou komparaci s užívaným stylem výuky učitele. Hlavní
výzkumnou metodou je dotazník využívající test/položky diagnostikující styly učení a
percepční preferenci, závislost na poli, impulzivitu (reflexivitu).

Výzkumným vzorkem jsou žáci střední školy (n =157 žáků) v 13 třídách (z toho: 9 tříd
středních odborných škol, 4 třídy gymnázií). Průměrná velikost tříd na výuku jazyků dle
šetření: 12 žáků. Struktura dotazníku promyšlená.

Na praktické části oceňuji zaměření, cíle, charakter akčního výzkumu, praxeologický
význam. Dílčí rezervy praktické části i prostor na další zlepšení a rozpracování spatřuji ve
skutečnosti, že styl učitelovy výuky je sledován pouze z perspektivy žáka a pouze
prostřednictvím sedmi dotazníkových položek: konkrétně dle vlastní analýzy otázek se jedná
o položky č. 11 - 13., 23 - 24. 26. Metodologická specifikace sledování pojetí/stylu výuky
učitel by si zasloužila větší pozornost. Pro další rozpracování tématu doporučuji kombinaci
dotazníku s hospitačním pozorováním stylu učitele v každé z testovaných tříd, nezávislý
pozorovatelem. V rámci akčního výzkumu jsou uvedené limity pochopitelné.

V praktické části autorka užívá grafy. Získaná data autorka zpracovává v
rovině relativních četností. Data jsou vyhodnocována po jednotlivých třídách.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: s dílčími rezervami odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky, počty užitých zdrojů splňuje spíše
požadavky kladené na diplomové práce. V hlavním textu autorka pracuje s 27 publikacemi,
nikoliv s 33, jak je uvedeno v přehledu zdrojů (k zdrojům užitých v textu v seznamu -
přehledu užitých zdrojů autorka přidává i sekundární citace).

Využitelnost pro teorii a praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: Úroveň bakalářské práce splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Autorce se podařilo koncipovat, zdůvodnit i prezentovat akční výzkum
s promyšlenou strukturou, s praktickým přesahem. Oceňuji autorčinu schopnost pracovat
s více zdroji i s empirickými daty. Dílčí rezervu spatřuji v místy méně přehledné prezentaci
zjištění a v užívání dvou desetinných míst u velmi malých vzorků; poslední rezerva však
nutně vyplývá ze školské praxe a z reality akčního výzkumu zaměřeného na studijní skupiny a
vyučovací strategie užívané jednotlivými vyučujícími ve výuce anglického jazyka.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:
1) hlavní cíle i hlavní zjištění z výzkumného šetření. Také prosím o formulaci

závěrečných doporučení pro praxi. Ke zvážení dávám otázku týkající se dilematu:
naprosté respektování stylu učení dominujícího ve třídě vs. pozornost zaměřená na styl
učení vyžadující největší rozvoj.

2) styl/pojetí výuky učitele, a to teoreticky i prakticky s ohledem na zastoupení
v dotazníku. Také dávám ke zvážení problematiku a rozpor v rovině: deklarovaný styl
výuky učitele – subjektivně vnímaný styl výuky učitele z perspektivy žáka –
pozorovaný realizovaný styl výuky. Prosím o úvahu i v návaznosti na možná
metodologická řešení.

3) Z textu není zcela zřejmé, kolik vyučujících zajištuje výuku ve sledovaných třídách?
Prosím o specifikaci, včetně toho, jak bylo šetření realizováno.

Hodnocení: výborně

V Hradci Králové 16. 5. 2015 _______________________
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